
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

  

 
COMUNE DI ADRIA  

PROVINCIA DI ROVIGO 

 
  

GIUNTA COMUNALE  

 
 

Verbale di deliberazione n. 135 del 14/07/2021. 
 

OGGETTO:  ADOZIONE PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 104/1992 E 
L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 
31.03.2009. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di Luglio alle ore 15:30 nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 

BARBIERATO OMAR P  

MODA WILMA P  

MODA SANDRA P  

TERRENTIN MARCO P  

MICHELETTI ANDREA P  

STOPPA MATTEO  A 

Presenti: 5 - Assenti: 1  
 

IL SEGRETARIO GENERALE, Gianluigi Rossetti, partecipa alla seduta. 
IL SINDACO, Omar Barbierato, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso: 

− Che la L.R. n. 16/2007 recante “Disposizioni generali in materia di eliminazione delle barriere 
architettoniche”, all’art. 8 stabilisce che “la Giunta Regionale, nel rispetto dei principi generali 
desumibili dalla legislazione statale vigente in materia, detta disposizioni per la redazione e la 
revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche di cui all’articolo 32, comma 21, delle 
Legge 41/1986 e L. 104/1992. La giunta Regionale autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che 
redigono o revisionano i piani di cui al comma 1, nel limite del cinquanta per cento della spesa 
sostenuta”; 

− Che con DGRV n. 841 del 31.03.2009 sono state approvate le “Disposizioni per la redazione e la 
revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

− Che il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e programmare 
interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la creazione di un 
sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non solo nelle sue singole parti; 

− Che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici 
comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli spazi 
urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc), al fine di individuare le barriere 
da eliminare, dal punto di vista motorio e sensoriale, e predisporre un piano di intervento coordinato in 
base alle priorità degli interventi, le modalità generali e relativi costi; 

− Che con DGRV n. 913 del 28.06.2019 la Regione del Veneto ha pubblicato avviso pubblico per 
l’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA); 

− Che con nota del 04.10.2019 prot. 428463 la Regione del Veneto trasmetteva il D.R. n. 115 del 
29.08.2019 nel quale viene prevista l’assegnazione al Comune di Adria di un contributo di €. 17.000,00 
per la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) assegnando quale 
termine ultimo per la rendicontazione della spesa sostenuta il 30.11.2019; 

− Che, altresì, con nota della Regione del Veneto del 31.01.2020 prot. 47679 veniva trasmesso il DGR n. 
1 del 17.01.2020 con il quale veniva prorogato al 30.09.2020 il termine per la presentazione della 
domanda di erogazione del contributo assegnato per la redazione del Piano per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche (PEBA); 

− Che, successivamente, con DGR n.994 del 21.07.2020 il termine per la presentazione della domanda 
sopracitata veniva prorogato al 30.09.2021; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2429 del 28.12.2020, con la quale è stato affidato alla 
Società di Ingegneria Consylio srl di Padova l’incarico della redazione del Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche ai sensi della L. n. 41/1986, L. n. 104/1992 e L.R. n. 16/2007, CIG Z7D2FEFFF8 in 
base alla proposta economica assunta agli atti in data 22.12.2020 prot. 52989, per l’importo di €. 13.398,49 
oltre iva al 22% e cassa di Previdenza Sociale al 4% e così per €. 17.000,00, imputati al Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 alla Miss. 8, Prg. 1, Tit. 1, Cap. 2570/8 “Spese manut., prestaz. e servizi 
vari – Redazione Piano degli Interventi” 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 913 del 28.06.2018 contenente le indicazioni tecniche per la 
redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali, in particolare indirizzando l’approvazione mediante 
una previa adozione da parte dell’Amministrazione Comunale, un adeguato periodo di pubblicazione del 
Piano per consentire la presentazione di osservazioni e la approvazione finale da parte del Consiglio 
Comunale, in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistico comunali; 
Preso atto che in data 27.04.2021 è stato reso pubblico l’avviso di un questionario per la consultazione 
dei cittadini al fine di raccogliere proposte in merito alla predisposizione del predetto P.E.B.A. come 
previsto dal punto 3.1 della DGRV. 841/2009; 
Preso atto che in data 13.05.2021 sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte e sono 
pervenuti n. 7 questionari; 
Preso atto che in data 13.05.2021 è stato tenuto un incontro pubblico, con invito rivolto a tutta la 
cittadinanza, per illustrare le principali fasi per la redazione del P.E.B.A; 
Preso atto che in data 14.07.2021, prot. 32214, la Società di Ingegneria Consylio srl ha depositato la 
proposta di P.E.B.A. composta dai seguenti elaborati progettuali: 

- ELAB.01 Relazione Preliminare 
- ELAB.02 Relazione illustrativa generale 
- ELAB.03 Schede di rilievo 
- ELAB.04 Questionari 
- ELAB.05 Schede di Progetto 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

- ELAB.06 Quadro generale 
- ELAB.07 Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 
- TAV.1.0 Inquadramento territoriale – Individuazione di Edifici e Spazi Urbani Oggetto di Analisi 
- TAV.2.0 Stato di fatto - Edifici e Spazi Urbani Inquadramento 
- TAV.2.1 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 
- TAV.2.2 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 
- TAV.3.0 Stato di fatto – Principali Percorsi: Quadro d’unione 
- TAV.3.1 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 
- TAV.3.2 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 
- TAV.4.0 Stato di fatto – Principali Fermate 
- TAV.5.0 Progetto – Edifici e Spazi Urbani: Quadro d’unione 
- TAV.5.1 Progetto – Edifici e Spazi Urbani 
- TAV.5.2 Progetto – Edifici e Spazi Urbani 
- TAV.6.0 Progetto – Principali Percorsi Inquadramento 
- TAV.6.1 Progetto – Principali Percorsi 
- TAV.6.2 Progetto – Principali Percorsi 
- TAV.7.0 Progetto – Principali Fermate 

 
Constatato, tuttavia, che il P.E.B.A deve essere autonomamente adottato dalla Giunta Comunale e 
pubblicato, entro 8 (OTTO) giorni all’albo on-line del Comune per 30 (TRENTA) giorni consecutivi, in libera 
visione al pubblico; 
Dato atto che, decorso il periodo di pubblicazione di 30 (TRENTA) giorni chiunque, tra il pubblico, può 
formulare osservazioni entro i successivi 30 (TRENTA) giorni; 
Precisato che nei 60 (SESSANTA) giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi sulle osservazioni pervenute; 
Visti: 

− la L.R. 11/2004 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

− il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 

− il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;  
Acquisiti, il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 –1° comma e 157 bis –1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi come per legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di adottare il P.E.B.A. – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi della L. n. 
41/1986, L. n.104/1992 e L.R. n.16/2007, come previsto dalla DGRV. N.841 del 31.03.2009, redatto 
dalla Società di Ingegneria Consylio srl, composto dagli elaborati elencati in narrativa e depositati agli 
atti del Comune; 
 

2. Di disporre, ai sensi della DGRV n. 841/2009, ed in analogia all’art. 18, comma 3, della L.R. 11/2004, 
entro 8 (OTTO) giorni dall’adozione, la pubblicazione del medesimo piano all’albo pretorio on-line 
comunale per 30 (TRENTA) giorni consecutivi, in libera visione al pubblico; 

 

3. Di dare atto che decorso il periodo di pubblicazione di cui al punto 2), chiunque può formulare in merito 
osservazioni e proposte entro i successivi 30 (TRENTA) giorni; 

 

4. Di precisare che nei 60 (SESSANTA) giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 
delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle 
eventuali osservazioni pervenute; 
 

5. Di demandare al dirigente competente l’adozione degli atti amministrativi inerenti e conseguenti al 
presente provvedimento, autorizzandolo ad apportare variazioni al cronoprogramma delle attività qualora 
ciò sia necessario alla migliore realizzazione dell’iniziativa anche tenuto conto dell’andamento della 
situazione di emergenza sanitaria in corso; 

 
Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con voto unanime 
espresso in forma palese da parte di tutti i presenti. 
 
ALLEGATI: 

− pareri resi ex art. 49 del TUEL 267/2000; 

− ELAB.01 Relazione Preliminare 

− ELAB.02 Relazione illustrativa generale 

− ELAB.03 Schede di rilievo 

− ELAB.04 Questionari 

− ELAB.05 Schede di Progetto 

− ELAB.06 Quadro generale 

− ELAB.07 Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 

− TAV.1.0 Inquadramento territoriale – Individuazione di Edifici e Spazi Urbani Oggetto di Analisi 

− TAV.2.0 Stato di fatto - Edifici e Spazi Urbani Inquadramento 

− TAV.2.1 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 

− TAV.2.2 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 

− TAV.3.0 Stato di fatto – Principali Percorsi: Quadro d’unione 

− TAV.3.1 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 

− TAV.3.2 Stato di fatto – Edifici e Spazi Urbani 

− TAV.4.0 Stato di fatto – Principali Fermate 

− TAV.5.0 Progetto – Edifici e Spazi Urbani: Quadro d’unione 

− TAV.5.1 Progetto – Edifici e Spazi Urbani 

− TAV.5.2 Progetto – Edifici e Spazi Urbani 

− TAV.6.0 Progetto – Principali Percorsi Inquadramento 

− TAV.6.1 Progetto – Principali Percorsi 

− TAV.6.2 Progetto – Principali Percorsi 

− TAV.7.0 Progetto – Principali Fermate 
 
  
  
  
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

OGGETTO:  ADOZIONE PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 104/1992 E 
L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 
31.03.2009. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
   Omar Barbierato  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Gianluigi Rossetti   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

    


